cet putabant esse homines, sed animam nactos divinarum consciam. Qui tamen ut error detestabilis atque abominandus piis hominibus est, ita magno sit argumento vulgatae apud omnes opinionis Homericae divinitatis. Quod his etiam versibus testatur Silius: «Atque hic Elisio» et cetera.

5 Ut igitur divinum, ut caelestem, ut omnis doctrinae vitaeque magistrum, quaeso vos, iuvenes mei, poetam hunc amplectimini ac veneramini Homerum. Cuius nos ita Odyssean interpretabimur, ut neque diligentiam desideretis in nobis neque modum. Ac ne sim longior, percurram breviter quae-  
 10 piam ad operis totius intellectum facientia; tum versuum scilicet ipsorum interpretationem aggrediar, in qua scilicet dabo operam, ut non his dumtaxat, qui | graecam litteraturam affectant, sed et his pariter consulatur, qui 52v  
 sunt latinitate contenti.

Lex esse poetis debet, quemadmodum testatur Aristoteles, ut una sit apud illos in quovis opere fabula, non multae. Quapropter qui vel Herculeiam vel  
 15 Theseida scripsere poetae, magnopere scilicet peccarunt: nam quod unus fuerit Hercules aut Theseus de quibus agatur, unam quoque esse fabulam opinantur, cum re vera sint multae, et magnopere inter se differentes. Hinc ergo Iuvenalis perite vexatum se dicit «rauci Theseide Codri», deque Herculeis ut improbandis videlicet operibus facit mentionem. Sed enim poeta  
 20 Homerus, ut in ceteris admirabilis est et plane divinus, ita hoc etiam pulcherrime, natura dubium an artificio, servavit. Cum enim Odyssean faceret, nequaquam scilicet omnia persequitur quaecumque Ulyssi acciderunt, qualia sunt illa [illa], quae de verberibus illius in Parnasso quaeque item de simulata in agermano insania circumferuntur, sed enim circa unum hunc orbem moratus est, quasique circa actum unum quo tota scilicet Odyssea continetur. Atque hoc item in Iliade obtinuit. Ut enim in tragediis dramaticae illae fabulae circa unam dumtaxat actionem integram perfectamque versantur, quae principium, medium, finemque habeat et unum quasi sit animal, unum corpus; ita profecto in his narrationibus poeticis observandum, ne videlicet ad historiae modum ex multis rebus, actoribus temporibusque nihil  
 30

1-3 qui – divinitatis: cfr. Polit. Or. in exp. Hom. p. 478    4 Sil. XIII 778 sqq.; cfr. Polit. Or. in exp. Hom. p. 490    5 vitaeque magistrum: cfr. Polit. Or. in exp. Hom. p. 491; Ambr. 579    13-17 Lex – differentes: cfr. Arist. Poet. 1451a16-22 18 Iuv. 1, 2    18-19 Herculeis – operibus: Iuv. 1, 52    19-26 Sed enim – obtinuit: cfr. Arist. Poet. 1451a23-29    257, 26-258, 1 ut enim – constet: cfr. Arist. Poet. 1459a18-24

2 sit ex est *s.l. corr.*    3-4 quod – cetera *mg. add.*    5 et ante igitur *del.*    poetam *post caelestem del.*    6 p ante poetam *del.*    7 nos bis *scriptum del.*    8 in nobis *s.l. add.*    14 heracleida vel *post quapropter del.*    prius vel *s.l. add., alterum s.l. ex aut corr.*    16 de ante Theseus *del.*    20 rebus ante ceteris *del.* etiam e quoque *s.l. corr.*    21 natura – artificio *s.l. add.*    23 *delevi*    26 quoque *post Iliade del.*    dramaticae ex actuosae *s.l. corr.*    29 scilicet in poesi *post ita del.*    30 ad historiae modum ex ut historia *s.l. corr.*

inter se congruentibus constet. Atque in hoc, ut diximus, mirificus est Homer-  
 5 umerus, qui ne bellum quidem Troianum complecti universum voluit, ne aut  
 longitudine nimia minus venire sub obtutum posset, aut nimis multa varietate  
 implicaretur; sed unam tantum belli Troiani partem accipiens, interiec-  
 tionibus utitur multis, sicut in catalogo navium aliisque episodiis. Alii vero  
 10 quamvis unam simplicemque materiam velut in multa discerpunt atque dilan-  
 537 lancinant, ut is qui Cypria edidit et qui Parvam Iliada. Quocirca ex Iliade  
 atque Odyssea duae tantum ortae sunt tragoediae, singulae scilicet e singulis,  
 at enim ex Cypriis multae similiterque ex Iliade parva plures octo, ut Armo-  
 15 rum iudicium, Philoctetes, Neoptolemus, Eurypylos, Mendicitas, Lacaenae,  
 Ilii expugnatio, et Apoplus et Sinon et Troiades. Atque hoc potissimum  
 praecipuumque in poesi vitium deridet Horatius in principio de Arte poeti-  
 ca sic inquit [inquit]: «Denique sit quodvis simplex dumtaxat et unum». Ceterum  
 20 animadvertendum est Iliada simplex esse et affectibus poema ple-  
 num, Odyssean verum implicitum; indoles in utroque par; stilus in Iliade  
 paulo gravior, sed non invenustior in Odyssea. Pauca ipse loquitur poeta,  
 sed post breve statim prohoemium personam inducit aliquam, ne quid insit  
 quod iis careat sensibus quae a Graecis ἤθη vocantur. Haec omnia carptim  
 25 de Aristotelis accepimus libris. Sed enim in hoc prohoemio notandum et il-  
 lud, nihil tumidum, nihil inflatum, nihil esse in eo elatum, sed eiusmodi, ut  
 crescere paulatim possit. Quare sic operis huius hanc partem laudat in Arte  
 poetica Horatius: «Nec sic incipies», et cetera, «medio ne discrepet imum». «Legem  
 autem prohoemiorum in paucissimis versibus» ut Quintilianus ait  
 «non dico servavit, sed constituit. Nam et benivolum auditorem invocatione  
 30 dearum, quas praesidere vatibus creditum est, et intentum proposita rerum  
 magnitudine, et docilem summa breviter comprehensa facit».